RELATORIO RD)
AZURIZ X LONDRINA

AZURIZ FUTEBOL DE ALTA PERFORMANCE SAF X LONDRINA ESPORTE CLUBE - SOCIEDADE

ANONIMA DE FUTEBOL

PARANAENSE 2026

Jogo N° 16 - Local: Estadio Municipal Os Pioneiros
1/14/26, 5:00 PM

(7
!

Delegado:

1 Instalacoes/Avaliacoes Gerais

PERGUNTA RESPOSTA

1
2

10

11
12
13
14
15
16
17
18
19

1.1 Chegada do Delegado da partida ao estadio

1.2 Identificar o responsavel ou a administracao do estadio

1.2.1 Identificar os acessos do estadio (Torcedores,
delegac0es, imprensa e servicos)

1.2.2 Apresentacao ao representante do clube mandante
1.3 Foi respeitada a execugao do Hino Nacional/Estadual

1.4 Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

1.5 Identificar o responsavel pelo CFTV
1.6 Identificar o responsavel pelo policiamento em servico

1.6.1 Entregue o oficio de policiamento pelo clube mandante

1.7 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento de
emergéncia (ambulancias)

1.7.1 Médico

1.7.3 Enfermeiro(a) 1

1.7.4 Enfermeiro(a) 2

1.8 Identificar o responsavel pelas catracas

1.9 Identificar o responsével pela iluminacdo do estadio
1.10 Identificar o local para os dirigentes da equipe visitante
1.11 Coordenar a abertura dos portdes

1.12 Identificar o responsavel pelo equipamento de som

1.13 Identificar o responsavel pelo equipamento de teldo

17:55
Sim Carlos Henrique Trindade.

Torcedores acessam o estadio pelo portdo
principal este situado as margens da BR
480; Delegacao, Imprensa e Servicos
acessam o estadio pelo portao secundario
este na lateral do estddio as margens da BR
480.

Sim Marcelo de Oliveira Ferreira.
Sim
Carlos Alberto Dos Santos Theis.

Nao possui CFTV.

Tenente Duarte acompanhado de mais 07
soldados, todos devidamente fardados.

Sim
Condutor: Danubia Kic CPF 02****x]11

Doutor Ramon Kaimen CRM 53098/PR.
Senhora Monica Tondo Corem 333512.
Senhor Juliano Ferreira Corem 444628
Carlos Alberto Dos Santos Theis.

Sim Carlos Henrique Trindade.

Sim arquibancada descoberta.

17:00

Sim Marcelo de Oliveira Ferreira.

Nao possui telao.



PERGUNTA RESPOSTA

20  1.14 Identificar o responsavel pelo gramado Sim Carlos Henrique Trindade.
21  1.14.1 Conferir o cronograma de irrigagao Em conformidade
22 1.14.2 Checar a marcacdo das linhas oficiais Em conformidade
23 1.14.3 Avaliar nivelamento do piso do gramado Em conformidade
24 1.14.4 Avaliar a estética do gramado Em conformidade
25 1.14.5 Checar a fixacdo das traves Em conformidade
26 1.14.6 Checar a instalagao das redes Em conformidade
27  1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio Em conformidade

2. Vestiarios

2 Vestiario - MANDANTE

PERGUNTA RESPOSTA

1 2.1 Limpeza Bom

2 2.2 lluminacao Bom

3 2.3 Elétrica Bom

4 2.4 Refrigeracao/Ar Condicionado Nao possui
5 2.5 Ventilacao Satisfatorio
6 2.6 Hidrdulica Bom

7 2.7 Chuveiro Bom

8 2.8 Banheiras de Hidromassagem Possui

9 2.9 Macas para massagem Bom

10  2.10 Geladeira e/ou freezer Nao possui
11  2.11 Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo Possui

12 2.12 Sala para os técnicos Possui

13 2.13 Armérios (com cabides) Bom

14  2.14 Area interna para aquecimento N&o possui
15  2.15 Internet Possui

16  2.16 Paredes e Divisérias Bom

2 Vestiario - VISITANTE

PERGUNTA RESPOSTA

1 2.17 Limpeza Bom

2 2.18 lluminacao Bom



PERGUNTA RESPOSTA

3
4
5

10
11
12
13
14
15
16

2.19 Elétrica

2.20 Refrigeragao/Ar Condicionado
2.21 Ventilacao

2.22 Hidraulica

2.23 Chuveiro

2.24 Banheiras de Hidromassagem
2.25 Macas para massagem

2.26 Geladeira e/ou freezer

2.27 Méaquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
2.28 Sala para os técnicos

2.29 Armérios (com cabides)

2.30 Area interna para aquecimento
2.31 Internet

2.32 Paredes e Divisorias

3 Instalacoes | Vestiario da Arbitragem

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15
16

3.1 Limpeza

3.2 Paredes e divisérias

3.3 lluminacao

3.4 Elétrica

3.5 Refrigeragao/Ar Condicionado
3.6 Hidraulica

3.7 Sala ou vestiario feminino

3.8 Chuveiros

3.9 Banheiras de Hidromassagem
3.10 Macas para massagem

3.11 Geladeira e/ou freezer

3.12 Lanches e Hidratacao

3.13 Mesa e Cadeiras

3.14 Armarios (com cabides)
3.15 Area interna para aquecimento

3.16 Internet

Bom
Bom
Bom

Bom

Bom

Nao possui
Satisfatério
Bom

Bom

Nao possui
Bom

Nao possui
Possui
Possui
Bom

Nao possui
Possui

Bom

Nao possui

Bom

Nao possui

Bom

Nao possui

Nao possui

Nao possui

Bom

Satisfatorio

Satisfatdrio

Nao possui

Possui



PERGUNTA RESPOSTA

3.17 Ventilacao Satisfatorio

17

4 Instalacoes | Controle antidopagem

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15
16
17

4.1 Limpeza

4.2 Paredes e divisérias

4.3 lluminacao

4.4 Luz de Emergéncia

4.5 Elétrica

4.6 Refrigeracao/Ar Condicionado
4.7 Ventilacao

4.8 Hidraulica

4.9 Chuveiros

4.10 Espelhos

4.11 Lixeiras

4.12 Sala de Espera

4.13 Sala de Coleta

4.14 Mesa e Cadeiras

4.15 Geladeira ou freezer

4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem

4.17 Conferir suas documentacoes e uniformes

5 Técnico

PERGUNTA RESPOSTA

1

5.1 Acompanhar a chegada dos &rbitros da partida (Arbitro/Assistentes)

5.2 Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes do inicio da
partida

5.3 Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
5.5 Checar as bolas que serdo utilizadas na partida
5.6 Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as partidas

5.7 Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

Bom

Bom

Bom

Bom

Bom
Satisfatorio
Satisfatério
Bom

Bom

Bom

Bom

Bom

Bom
Satisfatorio
Bom

N&ao houve Antidoping.

Nao houve Antidoping.

Sim, todos chegaram as 17h50.

Sim pagamento efetuado antes
do inicio da partida.

Sim, Marcelo de Oliveira
Ferreira .

Realizado
Em conformidade
Em conformidade

Realizado



PERGUNTA RESPOSTA

5.8 Garantir que haja a possibilidade e condicbes de ambas as equipes

8 Em conformidade
aquecerem dentro do gramado

9 5.9_ Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros socorros Em conformidade
exigidos
5.10 Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos no .

10 L . Sim coordenado.
countdown oficial da partida

11  5.11 Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado Em conformidade

6 Comercial

PERGUNTA RESPOSTA

1 6.1 Checar a existéncia das placas de publicidade Em conformidade
2 6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade Em conformidade
3 6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas Em conformidade
4 6.4 Checar a presenca de publicidade nao autorizada ou conflitante Em conformidade
5 6.5 Checar a veiculacao de publicidade nao autorizada no telao Em conformidade
6 6.6 Checar a veiculacdo de publicidade nao autorizada no som Checado

7 6.7 Coordenar as acdes comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo Realizado

Ocorréncias/Observacoes

PERGUNTA RESPOSTA

1 Ocorréncias/Observacdes Nao respondido
MASCOTE
PERGUNTA RESPOSTA

1 Mascote - Nome Ndo houve.

2 Mascote - CPF 00¥*xQQO***

3 Mascote - Data Nao respondido

Nascimento

-Informo que foi respeitado um minuto de silencio pelo falecimento do Senhor
Jornalista e Radialista Josias Lacour. -Relato que os Senhores Guilherme Strass
Miatto (Preparador Fisico) e Wandomar Dionizio da Costa ( Preparador de
Goleiros) ambos da equipe visitante Londrina, adentram em campo apés a
execucao dos hinos, estes estando em descumprimento com o Oficio-Circular
01/2026 da Federacao Paranaense de Futebol.

4 Observacodes



Arquivos

PERGUNTA RESPOSTA

1 Arquivos Nenhum dado disponivel.
GANDULAS
NOME CPF DATA NASCIMENTO
Paloma de Siqueira 10#RkEH***2 09/09/2001
Ana Paula Mario Da Silva 091 1%#k209%* 28/07/1995
Fabiano Franceschini Batista 0973***492* 12/04/1994
Eduardo lory dos Santos Teles 1Rk 97 pxrk 23/09/2007
Matheus Fernandes Dos Santos 0988k 3rkx 10/09/2004
Micaela dos Santos Theis 14¥¥x5] %%k 17/12/2007
MAQUEIROS
NOME CPF DATA NASCIMENTO
Diogo Cardoso de Lima 1463***692* 04/01/2002
Diego Cardoso Borges de Lima 0***4***906 12/02/1993

ANALISTAS DE DESEMPENHO

NOME CPF DATA NASCIMENTO

Caio Cesar Zanardi Gomes da Silva Junior 4676**¢1884 20/07/2001

RESPONSAVEL PELO RELATORIO

NOME ASSINATURA

TATIANI KELI RUFATO MATIELO ASSINATURA DIGITAL VALIDADA



