

# RELATÓRIO RDJ

## AZURIZ X LONDRINA

AZURIZ FUTEBOL DE ALTA PERFORMANCE SAF X LONDRINA ESPORTE CLUBE - SOCIEDADE ANONIMA DE FUTEBOL



## PARANAENSE 2026

Jogo N° 16 - Local: Estádio Municipal Os Pioneiros

1/14/26, 5:00 PM

**Delegado:**

## 1 Instalações/Avaliações Gerais

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	1.1 Chegada do Delegado da partida ao estádio	17:55
2	1.2 Identificar o responsável ou a administração do estádio	Sim Carlos Henrique Trindade.
3	1.2.1 Identificar os acessos do estádio (Torcedores, delegações, imprensa e serviços)	Torcedores acessam o estádio pelo portão principal este situado as margens da BR 480; Delegação, Imprensa e Serviços acessam o estádio pelo portão secundário este na lateral do estádio as margens da BR 480.
4	1.2.2 Apresentação ao representante do clube mandante	Sim Marcelo de Oliveira Ferreira.
5	1.3 Foi respeitada a execução do Hino Nacional/Estadual	Sim
6	1.4 Identificar o responsável pela segurança privada contratada	Carlos Alberto Dos Santos Theis.
7	1.5 Identificar o responsável pelo CFTV	Não possui CFTV.
8	1.6 Identificar o responsável pelo policiamento em serviço	Tenente Duarte acompanhado de mais 07 soldados, todos devidamente fardados.
9	1.6.1 Entregue o ofício de policiamento pelo clube mandante	Sim
10	1.7 Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)	Condutor: Danubia Kic CPF 02*****11
11	1.7.1 Médico	Doutor Ramon Kaimen CRM 53098/PR.
12	1.7.3 Enfermeiro(a) 1	Senhora Monica Tondo Corem 333512.
13	1.7.4 Enfermeiro(a) 2	Senhor Juliano Ferreira Corem 444628
14	1.8 Identificar o responsável pelas catracas	Carlos Alberto Dos Santos Theis.
15	1.9 Identificar o responsável pela iluminação do estádio	Sim Carlos Henrique Trindade.
16	1.10 Identificar o local para os dirigentes da equipe visitante	Sim arquibancada descoberta.
17	1.11 Coordenar a abertura dos portões	17:00
18	1.12 Identificar o responsável pelo equipamento de som	Sim Marcelo de Oliveira Ferreira.
19	1.13 Identificar o responsável pelo equipamento de telão	Não possui telão.

#	PERGUNTA	RESPOSTA
20	1.14 Identificar o responsável pelo gramado	Sim Carlos Henrique Trindade.
21	1.14.1 Conferir o cronograma de irrigação	Em conformidade
22	1.14.2 Checar a marcação das linhas oficiais	Em conformidade
23	1.14.3 Avaliar nivelamento do piso do gramado	Em conformidade
24	1.14.4 Avaliar a estética do gramado	Em conformidade
25	1.14.5 Checar a fixação das traves	Em conformidade
26	1.14.6 Checar a instalação das redes	Em conformidade
27	1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio	Em conformidade

## 2. Vestiários

### 2 Vestiário - MANDANTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	2.1 Limpeza	Bom
2	2.2 Iluminação	Bom
3	2.3 Elétrica	Bom
4	2.4 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
5	2.5 Ventilação	Satisfatório
6	2.6 Hidráulica	Bom
7	2.7 Chuveiro	Bom
8	2.8 Banheiras de Hidromassagem	Possui
9	2.9 Macas para massagem	Bom
10	2.10 Geladeira e/ou freezer	Não possui
11	2.11 Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Possui
12	2.12 Sala para os técnicos	Possui
13	2.13 Armários (com cabides)	Bom
14	2.14 Área interna para aquecimento	Não possui
15	2.15 Internet	Possui
16	2.16 Paredes e Divisórias	Bom

### 2 Vestiário - VISITANTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	2.17 Limpeza	Bom
2	2.18 Iluminação	Bom

#	PERGUNTA	RESPOSTA
3	2.19 Elétrica	Bom
4	2.20 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
5	2.21 Ventilação	Satisfatório
6	2.22 Hidráulica	Bom
7	2.23 Chuveiro	Bom
8	2.24 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
9	2.25 Macas para massagem	Bom
10	2.26 Geladeira e/ou freezer	Não possui
11	2.27 Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Possui
12	2.28 Sala para os técnicos	Possui
13	2.29 Armários (com cabides)	Bom
14	2.30 Área interna para aquecimento	Não possui
15	2.31 Internet	Possui
16	2.32 Paredes e Divisórias	Bom

### 3 Instalações | Vestiário da Arbitragem

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	3.1 Limpeza	Bom
2	3.2 Paredes e divisórias	Bom
3	3.3 Iluminação	Bom
4	3.4 Elétrica	Bom
5	3.5 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
6	3.6 Hidráulica	Bom
7	3.7 Sala ou vestiário feminino	Não possui
8	3.8 Chuveiros	Bom
9	3.9 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
10	3.10 Macas para massagem	Não possui
11	3.11 Geladeira e/ou freezer	Não possui
12	3.12 Lanches e Hidratação	Bom
13	3.13 Mesa e Cadeiras	Satisfatório
14	3.14 Armários (com cabides)	Satisfatório
15	3.15 Área interna para aquecimento	Não possui
16	3.16 Internet	Possui

#	PERGUNTA	RESPOSTA
17	3.17 Ventilação	Satisfatório

## 4 Instalações | Controle antidopagem

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	4.1 Limpeza	Bom
2	4.2 Paredes e divisórias	Bom
3	4.3 Iluminação	Bom
4	4.4 Luz de Emergência	Bom
5	4.5 Elétrica	Bom
6	4.6 Refrigeração/Ar Condicionado	Satisfatório
7	4.7 Ventilação	Satisfatório
8	4.8 Hidráulica	Bom
9	4.9 Chuveiros	Bom
10	4.10 Espelhos	Bom
11	4.11 Lixeiras	Bom
12	4.12 Sala de Espera	Bom
13	4.13 Sala de Coleta	Bom
14	4.14 Mesa e Cadeiras	Satisfatório
15	4.15 Geladeira ou freezer	Bom
16	4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	Não houve Antidoping.
17	4.17 Conferir suas documentações e uniformes	Não houve Antidoping.

## 5 Técnico

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	5.1 Acompanhar a chegada dos árbitros da partida (Árbitro/Assistentes)	Sim, todos chegaram as 17h50.
2	5.2 Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Sim pagamento efetuado antes do inicio da partida.
3	5.3 Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Sim, Marcelo de Oliveira Ferreira .
4	5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem	Realizado
5	5.5 Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Em conformidade
6	5.6 Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas	Em conformidade
7	5.7 Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Realizado

#	PERGUNTA	RESPOSTA
8	5.8 Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	Em conformidade
9	5.9 Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Em conformidade
10	5.10 Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida	Sim coordenado.
11	5.11 Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Em conformidade

## 6 Comercial

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	6.1 Checar a existência das placas de publicidade	Em conformidade
2	6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade	Em conformidade
3	6.3 Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Em conformidade
4	6.4 Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante	Em conformidade
5	6.5 Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão	Em conformidade
6	6.6 Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som	Checado
7	6.7 Coordenar as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Realizado

## Ocorrências/Observações

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Ocorrências/Observações	Não respondido

## MASCOTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Mascote - Nome	Não houve.
2	Mascote - CPF	00***000***
3	Mascote - Data Nascimento	Não respondido
4	Observações	-Informo que foi respeitado um minuto de silencio pelo falecimento do Senhor Jornalista e Radialista Josias Lacour. -Relato que os Senhores Guilherme Strass Miatto (Preparador Físico) e Wandomar Dionizio da Costa ( Preparador de Goleiros) ambos da equipe visitante Londrina, adentram em campo após a execução dos hinos, estes estando em descumprimento com o Ofício-Circular 01/2026 da Federação Paranaense de Futebol.

## Arquivos

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Arquivos	<i>Nenhum dado disponível.</i>

## GANDULAS

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Paloma de Siqueira	10***66***2	09/09/2001
Ana Paula Mario Da Silva	0911***29**	28/07/1995
Fabiano Franceschini Batista	0973***492*	12/04/1994
Eduardo Iory dos Santos Teles	1***1976***	23/09/2007
Matheus Fernandes Dos Santos	0988***3***	10/09/2004
Micaela dos Santos Theis	14***51***0	17/12/2007

## MAQUEIROS

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Diogo Cardoso de Lima	1463***692*	04/01/2002
Diego Cardoso Borges de Lima	0***4***906	12/02/1993

## ANALISTAS DE DESEMPENHO

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Caio Cesar Zanardi Gomes da Silva Junior	4676***1884	20/07/2001

## RESPONSÁVEL PELO RELATÓRIO

NOME	ASSINATURA
TATIANI KELI RUFATO MATIELO	ASSINATURA DIGITAL VALIDADA